Tel./Fax: 493339.0855
www.aguasdechapeco.sc.gov.br - e-mail: compras@aguasdechapeco.sc.gov.br

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 –Águas de Chapeco (SC)

ATA 002 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2024

Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e as atividades do

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, reuniram-
se na sala do setor de Compras e Licitações da Prefeitura de Águas de Chapecó, rua Porto União,
nº 968, Centro, Águas de Chapecó, a Pregoeira Maria Gabriela da Silva Sauer e a Equipe de Apoio,
representada pelos membros: Carolain Cristine Kerschner Brescoviski e Vanderlei Scheffer,
nomeados pelo Decreto Municipal nº 104/2024, com a finalidade de dar seguimento ao julgamento
do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 107/2024 – Registro de Preços para aquisição futura
e parcelada de gêneros alimentícios para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE e as atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos, pela plataforma do Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br),
solicitado pelas Secretarias. A sessão na íntegra pode ser acompanhada no Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Foi dado início aos lances do restante dos itens
encerrando-se às 9h01. Encerrada a fase de disputa, foi solicitado a negociação do item com a
licitante que apresentou o menor valor nos lances para que a empresa verificasse a possibilidade
de melhorar sua proposta final. Os itens 48-Cenoura e 112-Pão francês passara desapercebidos no
momento das análises das propostas e ficaram acima do valor de referência, portanto, foi solicitado,
no momento da negociação, que as empresas melhorassem o valor desses itens. Como não foi
baixado o valor, ambos foram cancelados. Foi questionado ao 2º colocado de cada item se, em caso
de desistência, ele poderia assumir o item pelo valor arrematado pelo 1º colocado. Foi aberto prazo
de intenção de recurso referente a fase de lances da sessão. Não houve manifestação. Foi aberto
diligência para o envio da proposta atualizada e documentos de habilitação exigida no item 14.4 do
edital no prazo de até 2 (duas) horas, na plataforma. Credenciaram-se no certame as empresas:
A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI, ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA, PLANALTO
COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA, NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA,
NC COMERCIAL LTDA, CASA DA CUCA LTDA EPP, KANIA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, ESFERA ATACADISTA LTDA, ATIVA COMERCIO INDUSTRIA E
IMPORTACAO LTDA. Foi realizado a consulta do CEIS e CNEP conforme item 11 do edital.
Pregoeira e Equipe de Apoio realizaram a apreciação da documentação de habilitação da empresa
classificada na primeira etapa, conforme tabela abaixo:

A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI | Tipo: EPP/SS

Itens 05, 09, 16, 36, 39, 40, 57, 69,
83, 87, 88, 90, 94, 96, 97, 98, 107,
117, 127, 129, 139, 142, 144, 147,
148, 151, 153, 154, 174, 175, 176.

ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA | Tipo: EPP/SS

Itens 06, 07, 11, 14, 17, 21, 23, 32,
37, 48, 54, 65, 68, 77, 79, 80, 81, 84,
85, 92, 102, 108, 109, 110, 114,
118, 119, 124, 133, 145.

ATIVA COMERCIO INDUSTRIA E IMPORTACAO LTDA Item 78

CASA DA CUCA LTDA EPP Itens 24, 26, 31.

ESFERA ATACADISTA LTDA

Itens 02, 12, 13, 18, 19, 20, 22, 25,
28, 30, 33, 47, 51, 53, 59, 60, 62, 63,
66, 67, 70, 72, 73, 76, 91, 93, 100,
104, 111, 125, 131, 134, 135, 138,
141, 155.

NC COMERCIAL LTDA
Itens 42, 43, 44, 45, 46, 61, 74, 120,
121, 122, 126, 146, 150, 152.

NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Itens 49, 50, 86, 105, 106, 112, 137,
149, 170.

PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE
ALIMENTOS LTDA

Itens 15, 27, 29, 38, 89, 130, 140,
143.

http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br/
mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br
../../../../../../servidorlici/Licita%C3%A7%C3%A3o/Licita%C3%A7%C3%A3o/Documentos%20Licita%C3%A7%C3%B5es%202022/PREG%C3%95ES%202022/0052022%20-%20%20PE%20-%20RP%20-%20Aquisi%C3%A7%C3%A3o%20de%20testes%20para%20diagn%C3%B3stico%20Covid-19/www.portaldecompraspublicas.com.br

2

Tel./Fax: 493339.0855
www.aguasdechapeco.sc.gov.br - e-mail: compras@aguasdechapeco.sc.gov.br

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 –Águas de Chapeco (SC)

A empresa PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA não enviou os
anexos IV e VIII solicitados no item 14.4.1 i), ficando inabilitada. A empresa ATIVA COMERCIO
INDUSTRIA E IMPORTACAO LTDA não possui em seu CNPJ o comércio de gêneros alimentícios,
a inscrição municipal estava vencida e não enviou os anexos III, IV, VII e VIII solicitados no item
14.4.1 i), ficando também inabilitada. Os itens remanescentes ficaram distribuídos nas empresas já
habilitadas, conforme segue:

A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI | Tipo:
EPP/SS

Itens 05, 09, 16, 36, 38, 39, 40, 57, 69, 83, 87,
88, 90, 94, 96, 97, 98, 107, 117, 127, 129, 130,
139, 140, 142, 143, 144, 147, 148, 151, 153,
154, 174, 175, 176.

ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA | Tipo:
EPP/SS

Itens 06, 07, 11, 14, 17, 21, 23, 27, 32, 37, 54,
65, 68, 77, 79, 80, 81, 84, 85, 92, 102, 108, 109,
110, 114, 118, 119, 124, 133, 145.

CASA DA CUCA LTDA EPP Itens 24, 26, 31.

ESFERA ATACADISTA LTDA

Itens 02, 12, 13, 18, 19, 20, 22, 25, 28, 29, 30,
33, 47, 51, 53, 59, 60, 62, 63, 66, 67, 70, 72, 73,
76, 78, 89, 91, 93, 100, 104, 111, 125, 131, 134,
135, 138, 141, 155.

NC COMERCIAL LTDA
Itens 42, 43, 44, 45, 46, 61, 74, 120, 121, 122,
126, 146, 150, 152.

NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Itens 15, 49, 50, 86, 105, 106, 137, 149, 170.

FRACASSADOS E DESERTOS

01, 03, 04, 08, 10, 34, 35, 41, 48, 52, 55, 56, 58,
64, 71, 75, 82, 95, 99, 101, 103, 112, 113, 115,
116, 123, 128, 132, 136, 156, 157, 158, 159,
160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168,
169, 171, 172, 173.

Por fim, encerrada a fase de análise de documentos, foi dada sequência ao processo com a
habilitação das empresas classificadas nos itens, conforme informações detalhadas no portal. Foi
aberto o prazo para manifestação de recurso para que as empresas possam manifestar interesse
em interposição de recurso. Não houve manifestação de recursos. O processo foi enviado para
assessoria jurídica e, posteriormente, autoridade competente para adjudicação e homologação. Não
houve nenhuma intercorrência durante o processo. Mais informações a respeito do certame podem
ser encontradas na plataforma do Portal de Compras Públicas, site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Nada mais havendo a constar, assinam a presente ata.

Pregoeira:

Maria Gabriela da Silva Sauer

Equipe de Apoio:

Carolain Cristine Kerschner Brescoviski            Vanderlei Scheffer

http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br/
mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/